recuperato pro eodem in pluribus et diversis locis dicte vallis.. mirm°mm*xv fl. b. p. 

Rec. a comunitate avilliane pro eodem . ; ; i 6 È È xVv° fl. b. p. (sic) 

Rec. 5 rippollarum pro eodem 5 ? 7 ; : - v° fl. b. p. 

Rec. È ciriaci pro eodem À : , : : : E mio fl. b. p. 

Rec. o casellarum pro eodem . 3 ; 3 i 5 5 o fl. b. p. 

Rec. 7 balangerij pro eodem . 6 0 : 5 È . c fl. b. p. 

Rec. È lancey pro eodem ò ; , ; 5 5 ; m fl. b. p. 

Rec. ab hominibus mandamenti castellanie secusie extra villam secusie 

. existentes, in quibus homines dicte ville nihil atribuerunt, pro eodem mi. fl. Db. p. 

Rec. ab universitate hominum parrochie de beczano pro subsidio concesso 

propter adventum d° Imperatoris . | i È È 5 : 11° fl. b. p. 

[f. VIII]. Rec. a girardo marescalci castellano turris et ville viviaci et de 

blonay pro eodem . ; : $ : ; : 7 m°xxx fl. b. p 

Rec. ab eodem girardo marescalci Stnaio castellarij Bolis um pro eodem o fl. b. p. 

Rec. ab hominibus parrochie lancei villarij per manum dicti mariaczon pro 

eodem . : 0 o e ; i : x ; 5 3 1 fl. b. p. 

SAGGIO DEI SINGOLI VERSAMENTI. 

Conti Castellania Aiquebelle, Rot. 6.4.1365 — 21.2.1366 [f. XI]: 

. “ Item reddit computum quem recepib in dicta castellania pro subsidio domini Imperatoris 

Domino facto per gentes dicte castellanie pro expensis per Dominum factis racione tranxitus 

Imperatoris qui tranxivit per Comitatum Sabaudie in anno d®i mrm°xv ... c fi, auri b. p. , 

Conti Castellania Evian, Rot. 24.2.1365 — 27.1.1366 [f. V]: 

“ Recepit a comunitate castellanie aquiani et sisterne quos concesserunt Domino pro sub- 

sidio expensarum factarum per Dominum pro Imperatore transeunte per Comitatum veniendo 

de alamagnia et eundo apud avinionem et redeundo . È È i 11° fl. auri b. p. » 

Conti Castellania Rotie, Rot. 27.2.1365 — 12.2.1366 [f. VIII]: 

“ Recepit a comunitatibus ville et castellanie rote pro subsidio per ipsas Domino concesso 

pro expensis per ipsum sustentis propter adventnm d® Imperatoris qui fuit in Sabaudia in anno 

domini McccLxv°® . ; { . i i ; s ; 3 . mm° fl. auri b. p., 

Serie II. Tom. LVI. 26 
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Sussidio di Chieri (richiesto e discusso dal Maggior Consiglio il 10 Nov. 1365; vedi docu- 

mento in Gasorto, op. cit., pag. 148, N. 3): Conti de Vhòtel del Conte, Rot. 65° [f. II: 

“ Recepit a commune querii in exoneracionem quinque millium florenorum Domino per ipsum com- 

mune concessorum in subsidium expensarum factarum per Dominum anno preterito pro adventu 

dr Imperatoris, tam manu d®' johannis de rubeomonte vicari] dicti loci, quam d"' hartholomei 

de chignino (incluse le rate pagate a Pavia il 27. 3 1366, e a Rivoli il 2 Maggio 1366): saldo 

a Venezia, 17 Giugno 1366 . 5 , mmpixmr* fl. b. p. , 

Cfr. gli accenni del Castellano di Rivoli, Conti CID di Rivoli, Rot. 1.9. 1362— 1.4.1367 

[f. XXI]: £ Libravit in stipendiis suis et unius socii secum cum armis et quatuor equis, 

quando fuit cum baillivo apud querium, et ad dim Comitem apud montemmelianum, et vaca- 

verunt per quindecim dies pro facto subsidii facti d®° pro adventu Imperatoris. xv sol. gr. t. » 

[f. XXII]: “ Libravit ad expensas suas et comitive sue factas per tres dies inceptas die xx marci; 

anno MeccLxvI quibus vacavit compellendo illos de querio ad solvendum Domino quamdam 

quantitatem florenorum... ,. 

IV. 

Diploma di Carlo IV. — Conferma dei privilegîì di Amedeo VI. 

Milano, 9 Gennaio 1355. 

[Archivio di Stato Torino, Diplomi Imperiali, Mazzo 5°, N. 11]. 

Karolus dei gratia Romanorum Rex semper Augustus et Boemie Rex. Notum facimus tenore 

presencium universis. Quod pro parte Illustris Amadei Comitis Sabaudie, principis | et consan- 

guinei nostri dilecti, Maiestati nostre Regie per philippum de Bussiaco et Johannem dictum 

de mons, procuratores suos et nuncios generales et speciales ad subscripta legittime constitutos | 

prout in instrumento mandati sive constitucionis huiusmodi coram nobis exhibito plenius est 

expressum, oblata peticio continebat, ut ipsos in persona dicti Comitis, seu potius Comi|tem 

ipsum in personis eorum de privilegijs franchesiarum, libertatum, immunitatum, donorum et 

largicionum per clare recordacionis Imperatores et Reges Romanorum predecessores nostros, 

ipsius | Comitis predecessoribus concessarum donatorum et eciam indultorum investire auctoritate 

regia dignaremus, cum parati essent dicti procuratores et nuncij vice prefati Comitis debitum 

et consuetum | prestare fidelitatis et omagij nobis et Sacro Imperio iuramentum, prout a 

progenitoribus dicti Comitis memoratis nostris predecessoribus Romanorum Imperatoribus et 

Regibus praestari hactenus | est consuetum. Nos igitur attendentes intemerate fidei constanciam, 

sincere devocionis affectum, ac labores eximios, necnon grata fidelitatis obsequia, quibus dictus 

Comes Maiesta|tem nostram et Sacrum Imperium ferventius honoravit, animo deliberato, non 

per errorem aut improvide, sed maturo Principum Baronum et procerum nostrorum accedente 

consilio, eundem | Comitem licet absentem in personis dictorum procuratorum ipsius recepto 

prius ab eis nomine suo corporali iuramento homagio et fidelitate que prestari in talibus 

consueverunt, de universis privilegijs franchesiarum libertatum immunitatum donorum graciarum 

et largicionum per dive recordacionis Reges et Imperatores Romanorum predecessores nostros 

progenito |ribus antedicti Comitis concessorum donatorum et indultorum super quibuscumque 

rebus possessionibus, honoribus et districtibus, iuribus, castris, terris, locis et iurisdicionibus 

in quibuscumque | consistentibus tenore presencium auctoritate Romana Regia investimus in 

omnibus eorum sentencijs tenoribus punctis et clausulis prout privilegia huiusmodi de verbo 

ad verba sunt | scripta, ac sì tenores ipsorum presentibus litteris totaliter essent inserti, etiam 

si necesse foret plenam et expressam, ac de verbo ad verbum talium in presentibus fieri men- 
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cionem | . Quequidem privilegia supradieta omnia et singula antecessoribus sepedicti Comitis per 

memoratos Romanos Imperatores et Reges predecessores nostros, data, collata super promissis 

et eorum | singulis, et donata sicut juste et racionabiliter processerunt, approbamus, ratificamus 

ac de Regia Romana Benignitate et clemencia confirmamus ac de speciali gratia de novo | conce- 

dimus et largimur, reservato sibi etiem jure in iis possessionibus, bonis iuribus atque rebus 

quorum seu quarum possessionem, per iniuriam noscit amisisse, et ad que de jure | debet habere 

respectum, nostro tamen et Sacri Imperii ac aliorum quorumlibet juribus semper salvis — 

Nulli ergo omnino hominum liceat hane paginam nostre Maiestatis infringere aut ei quovis | 

ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem nostram et 

penam mille marcarum auri puri, quarum medietatem Camere Regie, reliquam vero | sibi et 

suis heredibus applicari decernimus se noverit incursurum. Venerabilibus Nycolao patriarcha 

Aquilegensi fratre nostro, Marquardo Augustensi et Johanne Cancellario Aule | nostre regie 

Luthomuschlensi Episcopis, ac illustri Johanne Marchione Montisferrati, principibus nostris 

dilectis et multis aliis nobilibus testibus ad premissa presencium | sub nostre Majestatis Sigillo 

testimonio litterarum — Datum Mediolani, Anno Domini Millesimo Trecentesimo Quinquagesimo 

quinto, Tudicione octava, V Idus Januarii, Reg|norum nostrorum anno Nono: 

Sulla plica : per dominum Luthomuslensem Episcopum Cancellarium. 

NicoLaus DE CHREMSIR. 

L'A 

Diploma di Carlo IV per l’Investitura ad Amedeo VI. 

Praga, 17 Luglio 1356. 

[Da un Vidimus del Vescovo Guglielmo di Belley e di Guidone de Savargia licenziato in Decreti 

Priore di Avalon e Ufficiale di Curia a Chambéry. Notai Giovanni Eyruardi de Ruperia 

e Pietro Magnin di Chambéry, in data 11 novembre 1368]. 

[Archivio di Stato Torino, Diplomi Imperiali, Mazzo 6°, N. 1°]. 

Im nomine Sancte et Individue Trinitatis feliciter. Amen. Karolus Quartus divina favente 

clemencia Romanorum Imperator semper Augustus et Boemie Rex. Ad perpetuam rei memoriam. 

Imperialis eminentie Generosa sublimitas et si subditorum generaliter omnium iustis votis grata 

benignitate dignetur annuere illorum tamen desiderijs condescendere quodam singularitate se 

sentit obnoxiam in quibus sacrum Romanum specialius decoratur Imperium quique generis 

nobilitate et morum venustate conspicui claris studere cernuntur operibus et varijs virtutum 

meritis adiuvantur. Sane pro parte Illustris Amedei Comitis Sabaudie Principis et consanguinei 

nostri dilecti per nobiles Guillielmum de Balma dominum Albergamenti et Hugonem Bernardi 

juris utriusque doctorem Milites procuratores suos et nuncios generales et speciales ad sub- 

scripta legittime constitutos, prout in instrumentis mandati sive constitucionis huiusmodi coram 

nobis exhibitis plenius est expressum. nobis oblata peticio continebat ut ipsos in persona dicti 

Comitis seu potius Comitatus seu ipsum Comitem in personis eorum de privilegijs franchi- 

siarum, libertatum, immunitatum, bonorum et largitionum per clare recordationis Imperatores 

et Reges Romanorum predecessores nostros ipsius Comitis progenitoribus et. predecessoribus 

concessorum donatorum et indultorum, concessarum donatarum et indultarum investire auctoritate 

Imperatoria dionaremur, cum parati essent dicti procuratores et nuncij vice prefati Comitis 

debitum et consuetum prestare fidelitatis et homagij nobis et Sacro Imperio juramentum prout 

a progenitoribus dicti Comitis memoratis nostris predecessoribus Romanorum Imperatoribus 

et Regibus prestari et fieri actenus est consuetum . 

(segue la formula dell’investitura, come nel diploma precedente, poi continua): 
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Ac supplentes de Imperialis plenitudine potestatis omnem defectum si quis in nostro presenti 

aut in predictis predecessorum nostrorum privilegijs ex obscuritate verborum vel sententiaram 

dubietatem, quomodlibet videretur admissus. Nostro tamen et sacri Imperij et aliorum quorum- 

libet Juribus semper salvis. — Nulli ergo hominum liceat etc. (come al diploma preced.). 

Signum Serenissimi Principis et Domini d* Karoli quarti Romanorum Imperatoris invietissimi 

et gloriosissimi Boemie Regis. Testes huius rei sunt venerabiles Arnestus Archiepiscopus Pragensis, 

Johannes Olomucensis, Marquardus Augustensis, Johannes Luthomiscensis Cancellarius noster, 

et Theodoricus Mindensis Episcopi. Ac Illustres Bolko Sindincensis (?), Rodulphus Avustrie 

gener noster, Wencus et Ludovicus Lignicensis, Johannes Opavie et Conradus Olsnicensis Duces. 

Necnon Spectabiles Burchardus Magdeburgensis Burgravius, Albertus de Anhalt Comites, et 

quamplures alij fidedigni. Presencium etiam sub bulla aurea typario nostre majestatis impressa 

testimonio litterarum. — Datum Prage Anno Domini Millesimo tercentesimo quinquagesimo sexto. 

vini Indictione. xvi Kal. Augusti. Regnorum nostrorum Romanorum anno undecimo, Boemie 

decimo, Imperij vero secundo. — Ego Johannes Dei gratia Luthomuschlensis Episcopus, sacre 

Imperialis aule Cancellarius, Vice reverendi in Xpo Patris d® Gerlaci Moguntini Archiepiscopi 

Sacri Imperij per Germaniam Archicancellarij recognovi. 

(L'originale col sigillo d’oro è stato ritirato il 27 Nevoso 1799 dal Comitato di Finanze). 

VI. 

Lettera di Carlo IV ad Amedeo VI per Amedeo III di Ginevra. 

o Maggio 1358. 

[Archivio di Stato Torino, Diplomi Imperiali, Mazzo 6°, N. 6]. 

Karolus Quartus divina favente clemencia Romanorum Imperator semper Augustus et 

Boemie Rex. Illustri Amedeo Comiti Sabaudie Principi et | Consanguineo suo carissimo, graciam 

suam et omne bonum. Consanguinee carissime. Quia propter intemeratam fidem et fidelia ac 

utilia | obsequia quibus illustris Amodeus Comes Gebennensis Princeps et consanguineus noster 

carissimus Nos et Sacrum Romanum Imperium constanti fide|litatis animo prosecutus est 

actenus et inantea adaucto probitatis studio, diligentius prosequetur, ipsum graciose respicere 

proponimus et ob | eundem Comitem Comitatum terras baronias dominia et jura sua, in nostram 

et Imperij sacri salvagardiam protecionem et tuicionem recepimus | ut in litteris nostris Impe- 

rialibus desuper sibi traditis plenius continetur. Nosque alijs nostris et Imperij sacri arduis 

cottidie propediti negocijs | de tuicione predicta, et eius execucione personaliter, intendere non 

volentes, de circumspectionis fidei et virtutis tue generosa industria, plenam | et indubiam 

fiduciam assumentis, tibi necnon loca tua tenentibus et cuilibet vestrum ex certa nostra sciencia 

duximus committendum, ut prefatum Comiltem Gebennensem eiusque terras baronias dominia 

et iura sua quotienscumque ab eo requisiti fueritis super eo, auctoritate imperiali ab iniurijs 

et illi[citis oppressionibus operosa diligentia, tueri et quandocumque necesse fuerit protegere 

et defendere fideliter debeatis. Presencium sub nostre Imperialis | majestatis sigillo testimonio 

litterarum. Datum Prage, Anno Domini Millesimo Trecentesimo Quinquagesimo Octavo. Indi- 

cione Undecima, rt nonas | Maij, Regnorum nostrorum anno duodecimo, Imperij vero Quarto. 

(col Sigillo). 

Sul dorso: Rmus MILIOZIUS. 
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VII. 

Diploma di Carlo IV — Conferma dei privilegî di Amedeo VI. 

Chambéry, 12 Maggio 1365. 

[Archivio di Stato Torino, Dipl. Imp., Mazzo 6°, N. 12]. 

| Im nomine sancte et individue Trinitatis feliciter amen. Karolus Quartus divina favente 

clemencia Romanorum Imperator | semper Augustus et Boemie Rex. Ad perpetuam rei memoriam. 

Augustalis altitudo magnifica et eiusdem excelsa gloria ab altissimo pro ypiani po|puli salute 

deifice instituta et feliciter sublimata quamquam universis fidelibus quos Sacri Imperii latitudo 

complectitur, grata beneficia teneatur impendere, et tanto copio|sius in subditos sue largitatis 

donaria propagare quanto ex huiusmudi distribucione largiflua corda fidelium erga sacrum 

Imperium in humili donacione reperitur | augeri. Ad illorum tamen procurandos honores, singulari 

quodam favore inclinatur uberius, quos intemerate fidei firma constancia et inveterati laboris 

diutur |nitatis claris testimoniis recommandant. Sane pro parte Illustris Amedei Comitis Sabandie, 

Principis et Consanguinei nostri carissimi Maiestati nostre | oblata peticio continebat. Quatenus 

sibi et heredibus suis universa et singula privilegia et litteras que seu quas a nobis, et a divine 

recordacionis predecessoribus | nostris Romanorum Imperatoribus et Regibus obtinent, necnon 

Principatum, Ducatum, Marchionatum, Civitates, Opida, Villas, Curias, Molendina, Campos, 

Terras ! cultas et incultas, Vineas, Pomeria, Silvas, Rubetas, Prata, Pascua, Insulas, Piscarias, 

Aquas, Aquarum decursus, Venaciones, Aucupaciones, forestas, Redditus, Cen|sus, Utilitates, 

obvenciones, emolumenta, Iurisdictiones altas et bassas, merum et mixtum Imperium cum gladij 

potestate, Judicia, bona mobilia et inmobi | lia, Predia Urbana et Rusticana, necnon libertates, 

Jura, gracias, concessiones, donaciones, honores eorumdem ac omnia actinentia et pertinentia 

ad premissa | quibuscumque etiam distinctis vocabulis valeant appellari, Confirmare approbare 

et ratificare auctoritate Cesarea disnaremur gratiose. Nos vero multiplicia | merita probitatis 

et preclare devocionis insignia, quibus memoratus Amedeus et sui progenitores, nos et 

Imperium Sacrum dignis quidem studuerunt hono|ribus venerari limpidius intuentes peticio- 

nemque ;eiusdem cum racionem sapiat favorabiliter annuentes. Universa et singula privilegia 

ac litteras que seu quas | dictus Amedeus et sui predecessores a nobis et dictis nostris anteces- 

soribus rite obtinuerunt in omnibus suis punetis clausulis | articulis sentencijs et tenoribus 

de verbo ad verbum sicut exprimuntur, et notantur Principatum tocius Terre ipsius, Ducatum 

Chablai|sij et Auguste, Marchionatum in Italia, Comitatum Sabaudie cum omnibus et singulis 

superius expressatis, dicto Amedeo et suis suc|cessoribus imperpetuum animo deliberato non 

per errorem aut improvide sed de certa nostra sciencia, sano et maturo Principum Ecelesiasti|corum 

et Secularium Comitum, Baronum, Procerum, Nobilium, Ministerialium et aliorum plurimorum 

nostrorum et Imperij sacri fide|lium, super eo communicato consilio, auctoritate Cesarea et 

de plenitudine Imperialis potestatis, approbamus, ratificamus, innovamus | auctorizamus et beni- 

gnitate solita ac \innata nobis pietatis clementia sicut digne possumus tenore presencium 

confirmamus graciose. | Nulli ergo omnino hominum liceat hane nostre Maiestatis paginam 

infringere aut ei ausu temerario quolibet contraire. Siquis autem | contrarium attemptare 

presumpserit, indignacionem nostram et penam centum marcharum puri auri, quarum medietatem 

Imperiali Erario | , residuam vero partem iniuriam passorum usibus applicari statuimus toties 

quoties contrafactum fuerit se noverit irremissibiliter incursurum — Signum | Serenissimi Principis 

et domini domini Karoli Quarti Romanorum Imperatoris [M]. Invictissimi et gloriosissimi] 

Boemie Regis. Testes huius rei sunt. Venerabiles Bertholdus Eystetensis, Marquardus Augustensis, 
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Theodoricus Vourmaciensis et Lampertus Spirensis Ecclesiarum Antistites. Illus|tres Rupertus 

Junior Comes Palatinus Reny et Dux Bauarie, Barnyn Stetynensis, Heinricus et Rupertus 

Lignitzensis et Bolko Opuliensis Duces. Spectabiles Burghardus | Burggravius Magdeburgensis 

Imperialis Curie Magister. Johannes Lantgravius de Luchtemburg. Fridericus de Lyningen. 

Ludowicus Junior de Ottingen et Heinricus de Swartz|burg Comites. Andreas de Prawueck, 

Leupoldus de Nortemberg Magister Coquine Curie Imperialis. Johannes et Conradus de Bappe- 

nheim Marescalli Curie Imperialis | Johannes de Wartemberg Pincerna Curie nostre. Borsso de 

Rysemburg. Jesco de Wilhartitz. Potho de Czastolowitz, Heylmannus de Wattenheim. et alij 

quamplures nostri et Imperij sacri fideles dilecti. Presencium sub Bulla Aurea Typario Imperialis 

nostre Maiestatis impressa testimonio litterarum. Datum Chamberiaci. Anno Domini Millesimo Tre- 

centesimo Sexagimo Quinto. Indicione 1n. 1111*° non. Maij. Regnorum nostrorum anno decimonono. 

Imperij vero Undecimo — Et Ego Bertoldus Dei et Apostolice Sedis gratia Eystetensis Episcopus 

Sacre Imperialis Aule Cancellarius vice Reverendi in ypo patris d” Cunonis Treverensis Archie- 

piscopi Sacri Romani Imperij per Galliam et Regnum Arelatense Archicancellarij recognovi. 

(sulla plica) per dominum Imperatorem prepositus wetflariensis Rud. 

(sul dorso) R. JonannEs Saxo. 

Nora. 1111 Non. Maij è un lapsus per Inti Jdus Maij. Infatti, altra copia del Diploma, ma senza 

i nomi dei testimoni e senza la ricognizione del Cancelliere, ha quest’ultima data e le firme: 

(sulla plica) per dominum Imperatorem prepositus wetflariensis. 

(sul dorso) R. PETRUS SCOLASTICUS LUBUCENSIS. 

(Ivi, mazzo 6°, N. 15). 

VIII. 

Diploma di Carlo IV di Investitura ad Amedeo VI. 

Chambéry, 12 Maggio 1365. 

[Archivio di Stato Torino, Dipl. Imp. Mazzo 6°, N. 13]. 

Karolus Quartus divina favente Clemencia Romanorum Imperator semper augustus et Boemie 

Rex. Imperialis eminencie generosa sublimitas, et si clementer | subditorum generaliter omnium 

iustis votis grata benignitate dignetur annuere illorum tamen desiderijs condescendere quadam 

singularitate se sentit | obnoxiam in quibus Sacrum Romanum Imperium specialius decoratur. 

quique generis nobilitate et morum venustate conspicui claris studere cernuntur operibus | et 

varijs virtutum meritis adjuvantur. Sane pro parte Illustri Amedei Comitis Sabaudie Principis 

et consanguinei nostri carissimi oblata nobis pe|ticio continebat, ut ipsum de dignitatibus 

Principatus tocius sue terre, Ducatus Chablaisij et Auguste, Marchionatus in Ytalia, ac Comitatus 

Sabaudie et | universaliter de omnibus alijs rebus feudis juribus dominijs et bonis que a nobis 

et Imperio Sacro tenet et tenere debet quoquomodo investire et infeudare | auctoritate Cesarea 

dignaremur. Nos igitur attendentes intemerate fidei necnon sincere devoctionis constanciam et 

grata fidelitatis obsequia quibus dictus | Amedeus et' sui progenitores Maiestatem nostram et 

Imperium Sacrum actenus preceteris ferventius honoravit, ac ipse et sui successores poterunt 

et debebunt in an|tea prestancius honorare. anima deliberato et de certa nostra sciencia maturo 

et sano Principum, Comitum, Baronum, Nobilium, Ministerialium et aliorum | nostrorum et 

Imperij fidelium accedente consilio, dictum Amedeum recepto prius nostro et Imperij Sacri 

nomine ab eodem Amedeo in manibus eius corporaliter ad | sancta prestito fidelitatis et homagij 
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solito debito et consueto iuramento, de dignitatibus Principatus totius sue terre, Ducatus 

Chablaysij et Auguste neenon | Marchionatus in Ytalia et Comitatus Sabaudie et universaliter 

de omnibus alijs rebus iuribus dominijs et bonis que a nobis et Imperio Sacro | tenet et tenere 

debet in feudum quoquomodo auctoritate cesarea sicut melius et fortius possumus, nobis in 

Castro Chamberiaci sracionopolis dyocesis in solio Majes|tatis pro tribunali sedentibus, per 

ceptrum nostrum Imperiale quod manibus nostris tenebamus, sollempniter infeudamus et 

investimus, et tenore presencium | investimus. presencium sub Imperialis nostre Majestatis Sigillo 

testimonio litterarum — Datum Chamberiaci, Anno Domini Millesimo Trecentesimo Sexagesimo| 

Quinto, Indicione Tercia, itr Idus Maij. Regnorum nostrorum anno decimonono, Imperij vero 

undecimo. 

(pende il sigillo d’oro a pezzi). 

(sulla plica) per drum Imperatorem prepositus wetflariensis Rud. 

(sul dorso) R. JoHAaNNES Saxo. 

IX. 

Diploma di concessione del Vicariato imperiale ad Amedeo VI. 

Chambéry, 12 Maggio 1365. 

[Archivio di Stato Torino, Diplomi Imperiali, Mazzo 6°, N. 14]. 

In nomine Sancte et individue trinitatis feliciter Amen. Karolus Quartus divina favente 

clemencia Romanorum Imperator semper Augustus. Et | Boemie Rex. Ad perpetuam rei memoriam. 

De circumspectionis Illustris Amedei Comitis Sabaudie Principis et consanguinei nostri carissimi 

industria quam ipse velud nostri zela|tor honoris inter alios nostros et Imperij sacri principes 

magne sedulitatis officio et virtuose prosecutionis frequencia claruit, habentes utique ex argu- 

mentis certissimis presumptionem indubiam fiducie | singularis. Attendentes etiam quod plerumque 

arduis nostris et Imperi} sacri negocijs quamplurimis adeo occupamur, quod ad ea que nobis 

ex iniuneto Imperialis dignitatis incumbunt officio, soller|ter intendere non valemus. Fidelitati 

sue animo deliberato, non per errorem aut improvide sed de certa nostra sciencia auctoritate 

Cesarea concessimus, ac etiam tenore presentium concedimus | graciose. Quod universi et singuli 

nostri et Imperi} sacri Vasalli Archiepiscopi Episcopi Abbates Religiosi et Prelati et alij homines 

et persone nobiles et ignobiles Civitatum et Diocesum | Sedunensis, Lausannensis, Gebennensis, 

Augustensis, Iporigiensis, Thaurinensis, Manriannensis, Tharentasiensis, Bellicensis. Comitatus 

Sabaudie, terrarum locorum et districtuum Comitatus eiusdem. necnon dyocesum Lugdu|nensis, 

Matisconensis et Gracionopolitane in quantum in Imperio ac districtu et terris ipsius Comitatus, 

eedem dyoceses Lugdunensis, Matisconensis et Gracionopolitana existunt. qui nunc sunt et 

fuerint in futurum omnia ho|magia, fidelitates, subiectiones et obediencias ad que et quas 

nobis et Imperio sacro tenentur pro feudis que tenent a nobis et Imperio Sacro. prefato Comiti 

et suis perpetuo successoribus, nostro et | Imperij Sacri nomine facere prestare et recognoscere 

teneantur infra duorum mensium spatium postquam per ipsos Comitem Sabaudie et suos succes- 

sores, aut per eos seu eorum aliquem deputandos fuerint | super hijs debite requisiti. Volentes 

et dicto Comiti ac suis perpetuo successoribus concedentes graciose. Quod ipsi in Civitatibus 

Dyocesibus et limitibus supradictis, nostro et Imperij sacri nomine. | eandem jurisdictionem 

Seignoriam Regalia et superioritatem habeant teneant et exerceant, que prout et quoadmodum 

ante concessionem nostram presentem nobis tamquam Imperatori Romanorum | pertinere poterant 

et debebant, dictum Comitem et suos suceessores in hijs nostros Vicarios generales tenore 

presencium decernentes, ita quod ipse Comes et sui successores sicut nostri in hac parte Vicarij] 

ac nostro et Imperij sacri nomine de universis et singulis delictis excessibus et forefactis que 
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sen qui in Civitatibus Dyocesibus et limitibus supradictis committentur aut in presen[ti com- 

missa et non punita existunt. per se alium seu alios diligenter inquirere excessus seu delicta 

huiusmodi acriter punire, et mandata statuta et precepta ne excessus | inantea perpetrentur 

statuere et facere, et omnia alia et singula in hijs necessaria et oportuna exequi et exercere 

valeant prout iuxta consilia pradentum ipsis videbitur ex|pedire. Volentes ac etiam dicto Comiti 

et suis successoribus mandantes et precipientes districte. Quatenus universos et singulos ipsis 

in premissis rebelles, auxilium consilium aut favorem rebellibus prebentes, mulctis penis legalibus 

ac alijs remedijs quibus expedire viderint auctoritate nostra Cesarea punire et costringere debeant, 

quo eorum pena | ceteris transeat in exemplum. Presentibus ad nostram et successorum nostrorum 

Romanorum Imperatorum vel Resum revocationem dumtaxat duraturis. — Nulli ergo omnino 

hominum liceat hanc nostre | Maiestatis paginam infringere, aut ei ausu temerario quolibet 

contraire. Si quis autem contrarium attemptare presumpserit indignacionem nostram et penam 

centum marcha|rum puri auri, quarum medietatem Imperiali Erario residuam vero partem 

iniuriam passorum usibus applicari statuimus toties quoties contrafactum fuerit se noverit 

irremissibiliter | incursurum. Signum Serenissimi Principis et Domini, domini Karoli Quarti 

Romanorum Imperatoris [M] Invictissimi et gloriosissimi Boemie | Regis. Testes huius rei sunt. 

Venerabiles Bertholdus Eystetensis Imperialis aule Cancellarius, Marquardus Augustensis, Theodo- 

ricus Vourmaciensis et Lampertus Spirensis Ecclesiarum | Episcopi — Illustres Rupertus Junior 

Comes Palatinus Reny et dux Bavarie.. Barnyn Stetynensis. Heinricus et Rupertus Lignitzensis. 

et Bolko Opuliensis Duces. Spectabiles Burghardus Burggravius Magdeburgensis | Imperialis 

Curie Magister. Johannes Lantgravius de Luchtemberg, Fridericus de Lyningen, Lmndowicus 

Junior de Ottingen et Heinricus de Swartzburg Comites. Nobiles Andreas de Prawuegk, Lupoldus 

de Nortembers Magister Coquine Curie Imperialis. Johannes et Conradus de Bappenheim Mare- 

scalli Curie Imperialis. Johannes de Wartemberg Pincerna Curie Imperialis. Borsso de Rysem- 

burg | , Jescko de Wilhartitz, Potho de Czastolowitz, Heilmannus de Wattenheim, et alii 

quamplures nostri et Imperij sacri fideles dilecti. Presencium sub Bulla Aurea Typario Imperialis 

nostre Maiestatis impressa tes[timonio litterarum 

Datum Chamberiaci Anno Domini Millesimo Trecentesimo Sexagesimo Quinto. Indicione 111, 

mnI*:° idus Maij. Regnorum nostrorum anno decimonono, Imperij vero undecimo. Et Ego Ber- 

tol|]dusDei et Apostolice Sedis oratia Eystetensis Episcopus, Sacre Imperialis Aule Cancellarius 

vice Reverendi in ypo patris d" Cunonis Treverensis Archiepiscopi Sacri Romani Imperij | per 

Galliam et Regnum Arelatense Archicancellarij Recognovi. 

(sul dorso) R. JonannEs Saxo. 

X. 

Dipioma di Carlo IV ad Amedeo VI 

sull’omaggio del Marchese Federico III di Saluzzo. 

Chambéry, 12 Maggio 1365. 

[Archivio di Stato Torino, Dipl. Imp., Mazzo 6°, N. 16]. 

In Nomine Sancte et individue Trinitatis feliciter. Amen. Karolus Quartus divina favente 

clemencia Romanorum Imperator semper Augustus et Boemie Rex. Ad perpetuam rei memo-. 

riam |. Et si ex innate nobis benignitatis memoria, universos sacri Imperij fideles liberalioris 

gratie grato munere dignamur respicere, tanto quidem uberius augeri considerantes Imperium 

quanto largiori cura se magnificentia Cesaris transfuderit in subiectos. Ad illos tamen specialis 

prerogativa favoris aciem nostre mentis dirigimus quos magnifici generis preclara nobili|tas 

reddit insignes. Sperantes utique ut quanto illustrior fuerit talium generosa propago, tanto 
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maioris parato decoris eo fortius ipsorum virtutes ornentur et ingenui sanguinis instinetu 

suadente felicioris conatus affectibus, ad augmentum sacrosancte sedis pronis et diligentibus 

exercitiis elaborant — Sane cum illustris Amodeus Comes Sabaudie Princeps et consanguineus| 

noster dilectus, et Nobilis Fridericus Saluciarum Marchio noster et Imperij Vasallus, super 

bonis castris villis et eorum attinencijs quibuscumque Marchionatus Saluciarum predicti, quandam 

ordinacionem seu composicionem infrascriptam suis litteris seu instrumentis fecerint ac iniverint, 

supplicavit nobis dictus noster consanguineus ut dictam composicionem seu ordinacionem et 

omnia et singula | in dictis litteris seu instrumentis contenta approbare ratificare et auctoritate 

cesarea confirmare dignaremur gratiose. Tenor vero dicte ordinacionis seu composicionis sequitur 

per omnia in hec verba. In nomine sancte et individue trinitatis patris et filij et spiritus sancti 

Amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo sexagesimo tertio, indicione prima, die 

quinta mensis augusti. In exer|citu Saluciarum . 0.0... 

. . ° . . . . . . . . . o . . . . ° . . . . . . . . ° . o le 

Attendentes igitur muitiplicia merita probitatis et preclare devocionis insignia quibus | memo- 

ratus noster consanguineus et sui progenitores sacrum Romanorum Imperium dignis quidem 

studuerunt honoribus venerari, certisque alijs et iustis causis ad hoc nos moventibus, omnia et 

singula in dicto instrumento seu littera ordinacionis seu composicionis contenta animo deliberato 

non per errorem aut improvide, sed ex certa nostra scientia sano | principum ecclesiasticorum et 

secularium Comitum Baronum Nobilium Procerum et aliorum nostrorum et Imperij sacri fidelium 

accedente consilio, auctoritate cesarea et de plenitudine Imperialis potestatis ratificamus appro- 

bamus et omnimode confirmamus prout superius sunt expressa, non obstantibus quibuscumque 

legibus constitucionibus sive statutis in contrarium | facientibus quibus quo ad hec et omnia 

et singula suprascripta derogari volumus ac etiam presentibus derogamus, et super hiis de 

plena et absoluta Imperatoria potestate dispensamus, non :obstantibus etiam quibuscumque 

concessionisbus et litteris contrarium facientibus quibuscumque personis per nos datis et 

concessis, quas concessiones et litteras | tamquam tacita veritate impetratas ac etiam concessas 

maxime pro eo quod nobis mencio facta non fuerit de composicione predicta, cassamus irritamus 

et penitus anullamus cassasque irritas ac esse nullas et nullius momenti fore deinceps decer- 

nimus, supplentes nichilominus de plenitudine Imperialis potestatis omnem defectum siquis 

obscuritate | verborum obmisse sollempnitatis vel alia ex causa quacumque reperiretur quolibet 

in premissis nostris et Imperij sacri iuribus quo ad superioritatem dominij et proprietatis dicti 

Marchionatus Saluciarum et pertinenciarum ipsius qui a nobis et a Romano Imperio immediate 

in feudum dependere noscuntur semper | salvis. Nulli ergo omnino hominum liceat hane 

nostre maiestatis paginam infringere aut ei ausu temerario quomodolibet contraire. Siquis 

autem contrarium attemptare presumpserit indignacionem nostram et penam centum marcarum 

puri auri quarum medietatem Imperiali erario residuam vero partem in|iuriam passorum 

usibus applicari statuimus toties quoties contra factum extitur se noverit irremissibiliter incur- 

surum. Signum Serenissimi Principis ac Domini domini Karoli Quarti Romanorum Imperatoris 

[M] Invictissimi et gloriosissimi Boemie | Regis. Testes huius rei sunt Venerabiles Bertoldus 

Eytetensis, Marquardus Augustensis, Theodoricus Vourmaciensis et Gerhardus Spirensis Ecele- 

siarum Antistites. Illastres Rupertus Junior Comes Palatinus Renj et Dux Bavarie, Barnym 

Stetinensis, Henricus et Rupertus Lignicensis et Bolko Opuliensis Duces. Spectabiles Burghardus 

Burggravius Meideburgensis | Imperialis Curie Magister, Johannes Lantgravius de Luchtemberg, 

Fridericus de Lynningen, Ludewicus Junior de Otingen et Henricus de Swartzpurg Comites. 

Nobiles Andreas de Brunecke, Lupoldus de Nortemberg magister coquine Curie Imperialis. 

Johannes et Cunradus de Bappinhein marescalli Curie Imperialis, Johannes de Wartemberg 

pincerna Curie nostre, Borso | de Rysemburg, Jesco de Wilertitz, Poto de Czastalowitz, Heil- 

mannus de Wattinheim, et alij quamplures nostri et Imperij sacri fideles dilecti. Presencium. sub 

Serie II. Tom. LVI. 27 
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Imperialis nostre Maiestatis sigillo testimonio litterarum. Datum Chamberyaci. Anno Domini 

Millesimo Trecentesimo Sexagesimoquinto, Indicione tertia, 1r1r idus Maij, Regnorum nostrorum 

anno decimonono, Imperij vero undecimo. 

(sulla plica) per dom Imperatorem Rudolphus prepositus Wetflariensis. 

(sul dorso) R. Jonannes Saxo. 

XI. 

Diploma di Carlo IV al Capitolo di Losanna. 

Chambéry, 12 Maggio 1365. 

[Da un Vidimus dell’ Ufficiale di Curia di Losanna. Notai Girardo de Bollieus nella diocesi 

di Périgord, notaio di Losanna, e Pietro di Annecy clerico di Losanna; Losanna, 

22 Marcii 1365 (séc)]. 

[Archivio di Stato Torino, Dipl. Imp., Mazzo 6°, N. 17]. 

In Nomine Sancte et individue Trinitatis feliciter. Amen. Karolus Quartus divina favente 

clemencia Romanorum Imperator semper augustus et boemie Rex. Ad perpetuam rei memoriam, 

et si de innata Imperialis mansuetudinis benigna clemencia in singulis subiectorum nobis comodis 

nostra delectatur serenitas, sanctorum tum ecclesiarum comodi et quieti, ac ipsarum procurandis 

honoribus ad laudem Dei et nostre salutis augmentum, sicut ex assumpte Imperialis dignitatis 

Officio sinceriori semper affectu dignamur intendere ut hiis quos divina prudencia suo deputare 

curavit ministerio sub felici nostro regimine animi tranquillitate tanto sincerius famulentur 

Altissimo quanto gracioribus se viderint Nostre protectionis specialis presidijs communitas. Sane 

cum pridem imperialis nostra serenitas principum elettorum suorum et Sacri Imperij accedente 

consilio ex expresso consensu pro augmento status reipublice et fidelium suorum subditorum 

comodo et quiete, quasdam leges sive constituciones imperiales condendas duxit que secuntur 

in hec verba — Ceterum quia nonnulli cives et subditi principum baronum et alioram hominum 

sicuti frequens ad nos querela perduxit originarie subiectionis querentes abicere ymo ausu 

temerario contempnentes in aliarum civitatum cives recipi se procurant et frequentius in preterito 

procuraverunt et nichilominus in priorum dominorum quos tali fraude presumpserunt ut presu- 

munt deserere terris civitatibus opidis ac villis corporaliter residentes civitatum ad quas hoc 

modo se transierunt libertatibus gaudere et ab eis deffensari contendunt qui in partibus alamanie 

pfalburgern consueverunt vulgariter appellari. qui igitur patrocinari non debent alicui fraus 

et dolus de Imperatorie potestatis plenitudine omnium principum elettorum ecclesiasticorum 

et secularium sano accedente consilio ex certa scientia statuimus et presenti lege perpetua 

valitura sanecimus, quod predicti cives et subditi eis quibus subsunt taliter illudentes in omnibus 

terris locis et provinciis Sacri Imperij a presenti die imposterum Civitatum in quarum cives 

tali fraude recepisse procurant vel actenus procuraverunt inribus et libertatibus in nullo potiantur 

nisi ad huiusmodi civitates corporaliter et realiter transeuntes, ibique Larem foventes continue 

et vere ac non ficte residenciam facentes debita onera et municipalia subeant munera in eisdem. 

Siquidem vero contra presentis nostre legis tenorem reeepti sunt vel fuerunt, infuturum illorum 

receptio omni careat firmitate, et recepti cuiusque condicionis dignitatis aut status existant in 

nullo casu penitus sine causa civitates ad quas recipi se procurant iuribus et libertatibus 

gaudeant quomodolibet, vel fruantur non obstantibus quibuscumque iuribus privilegijs vel consue- 

tudinibus observatis quantocumque tempore et obtentis, quas et que in quantum presenti nostre 

legi obviant presentibus ex certa scientia revocamus de predicte imperialis plenitudine potestatis, 

omnique carere decernimus roboris firmitate. Circa premissa omnia principum dominorum 

+0 
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et aliorum hominum quos taliter deserere contingit vel continget imposterum juribus circa 

personas et bona subditoram quorumcumque ipsos sepedicto modo deserencium semper salvis 

hos nichilominus qui sepedictos cives et subditos alienos recipere contra presentis contra 

legis disposicionem presumpserint vel recipere presumpserunt si eos omnino non dimiserint 

infra mensem post intimacionem presencium eis factam centum marchas auri puri pro transgre- 

cione huiusmodi totiens quotiens deinceps factum fuerit incurrere decernentes, quarum medietas 

imperiali fisco nostro, reliqua vero dominis illoram qui recepti fuerunt irremissibiliter appli 

centur. — Nobisque pro parte devotorum prepositi et capituli Lausannensis in persona honorabilis 

Stephani Galopini canonici lausannensis devoti nostri dilecti humiliter extitit supplicatum quatinus 

huiusmodi constituciones ad eos et successores ipsorum precipue quo ad homines lausannensis 

capituli dominio subiectis extendere ipsasque servari precipere graciosius dignaremur. Nos igitur 

qui vota quorumlibet fidelium nostrorum iusta petentium gratiose complectimur, considerantes 

etiam devota orationum subfragia nobis pro conservacione et statu rei pnblice per dietum 

prepositum capitulum et Stephanum exhibita et in futurum devotius adhibenda, animo deliberato, 

non per errorem aut improvide, sed ex certa nostra scientia et de imperialis nostre potestatis 

plenitudine decernimus et mandamus dictas constituciones imperiales in omnibus suis tenoribus 

punctis et clausulis ubique locorum et principaliter in terris dominijs civitatibus castris burgis 

et villis et alijs locis quibuscumque per incolas et inhabitatores eorumdem observari et ad eos 

extendi debere, principaliter hoc adiecto quod in eo casu quod aliquis subditorum videlicet 

civis burgensis sive rusticus dictorum prepositi et capituli et successorum suorum terras proprias 

ipsorum et predicti lausannensis capituli relinqueret ad quas astricti consistunt et ad civitates 

loco villas sive castra extra dominium ipsorum se transtulerunt vel infuturum se transferant 

volumus et ex certa scientia declaramus quod ipsi et dicti ipsorum successorum se de eisdem 

terris ipsorum proprijs intromittere valeat easdem accensare et alias accensare eo jure et sub 

huiusmodi exacionibus servicijs et honeribus vel maioribus aut minoribus que de eisdem pridem 

habere consueverunt, quodque dicti burgenses talliabiles rustici et alij ipsorum subditi terras 

huiusmodi ipsorum propter quas ipsis astrictis consistunt vendere donare accensare aut quovismodo 

alienare non debeant sive possint absque dictorum dominorum suorum consensu et licentia 

speciali. Etiam predicta auctoritate volumus statuimus et concedimus eisdem preposito et capitulo 

per presentes, quod domus eorum quas in civitate lausannensi obtinent vel imposterum iustis 

et veris titulis obtinebunt, in imperiali salva gardia sint deinceps ac acclesiastica et imperiali 

emunitate gaudeant prout ecclesia lausannensis actenus gavisa est et gaudere in emunitate 

consuevit. Si quis etiam nemora vel in nemoribus dictorum prepositi et capituli lausannensis 

preter ipsorum voluntatem ligna ciderit vel ipsa vastaverit videlicet in silvabellin de Frogreres 

de Espalvigio de Veves de Fontanoy de Sancto Prothasio lausannensis dyocesis, et nemus de 

Crant gebennensis dyocesis bannum seu penam sexaginta solidorum lausannensium incurrat 

quam pecuniam seu bannum usibus fabrice lausannensis ecclesie volumus applicari. Super qua 

cissiva sive dampno foresterio seu foresertijs dictorum nemorum per suum simplex iuramentum 

sit credendum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre costitucionis declaracionis et 

mandati paginam infringere, aut ei quovis ausu temerario quolibet contraire. Siquis autem 

contrarium attemptare presumpserit pena gravis nostre indignacionis et quinquaginta marcharum 

auri puri totiens quotiens contrafactum fuerit se cognoscat graviter incurssurum, quarum 

medietatem Imperialis nostri errarii sive fisci, residuam vero partem dictorum prepositi capituli 

et successorum eorumdem iniuriam passorum usibus volumus applicari. Signum serenissimi 

principis et domini. d® Karuli Quarti Romanorum Imperatoris invietissimi et gloriosissimi Boemie 

Regis. Testes huius rei sunt. Venerabiles Bertoldus Eystetensis sacre imperialis aule cancellarius, 

Marquardus Augustensis, Theodoricus Wormaciensis et Lampertus Spirensis Ecclesiarum antistites 

Illustres Rupertus Junior Comes Palatinus Reni sacri Imperij Archidapifer, et Bavarie dux, 

Barnym Stetinensis, Henricus et Rupertus Lignicensis, Bolko Opuliensis, Przimislaus Teschinensis 
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Duces et Amedeus Sabaudie Comes et Princeps. Spectabiles Burghardus Magdeburgensis Burg- 

gravius et imperialis curie Magister, Johannes Lantgravius da Leuthemberg, Fridericus Senior 

de Lynnygen, Ludovicus Junior de Ottingen et Henricus de Swartzburg Comites. et alij quam- 

plures Barones et Nobiles nostri et Sacri Imperij fideles dilecti. Presencium sub bulla aurea 

typario nostre majestatis impresso testimonio litterarum. Datum in Chamberiaco. Anno Domini 

Millesimo 111° Sexagesimo Quinto, Indicione tercia, 11 Idus Maij, Regnorum nostrorum anno 

decimonono, Imperij vero undecimo — Et Ego Bertoldus Dei et Apostolice Sedis gracia Eyste- 

tensis Episcopus Sacre Imperialis Aule Cancellarius Vice Reverendi in ypo patris d® Cunonis 

Treverensis Archiepiscopi Sacri Imperij Romani per Galliam et Regnum Arelatense Archican- 

cellarij Recognovi. 

XII. 

Lettera di Carlo IV all’Arcivescovo di Tarantasia, e ai Vescovi di 

Moriana, Belley, Losanna, Ginevra, Aosta, Sion, Ivrea, Torino. 

Berna, 24 Giugno 1365. 

[Archivio di Stato Torino, Diplomi Imperiali, Mazzo 7°, N. 5]. 

Karolus Quartus divina favente clemencia Romanorum Imperator semper Augustus et 

Boemie Rex. Venerabilibus Archiepiscopo Tharentasiensi, Episcopis Mauriannensi, Bellicensi, 

Lausannensi, Gebennensi, Augustensi, Sedunensi, Yporrigiensi, Taurinensi, Principibus et devotis 

nostris dilectis gratiam suam et omne bonum. Quia nos deliberatione matura et ex nostra certa 

scientia Illustrem Amedeum Comitem Sabaudie Consanguineum nostrum, ac nostrum et Imperij 

sacri Principem in Comitatu Sabaudie et partibus circumvicinis, et notanter in Civitatibus 

Tharentasiensi, Mauriannensi, Belliciensi, Lausannensi, Gebennensi, Augustensi, Sedunensi, 

Yporrigiensi et Taurinensi. in temporalitatibus Ecclesiarum vestrarum nostri et Imperij sacri gene- 

ralem Vicarium constituimus, ac sibi concessimus quod Vos vestrumque successores et singuli 

vestrum juramentum fidelitatis subiectionis et homagi], et alia que et sicut nobis et Imperio 

sacro prestare tenemini dicto nostro consanguineo sicut nostro in hoc Vicario et Imperij nomine 

teneamini prestare, sicut hec et alia in alijs nostris Litteris super hijs traditis plenius sunt 

expressa. Devotioni vestre sub obtentu nostre gratie distinete percipiendo, mandamus seriose 

volentes omnino quatenus dicto nostro consanguineo in hoc Vicario, fldelitates, homagia, 

obedientias, subiectiones et alia omnia et singula ad que nobis tenebamini ante concessionem 

de ipsis dicto nostro consanguineo factam prestetis et faciatis iuxta formam tenorem et conti- 

nentiam dictarum nostrarum litterarum super hoc eidem concessarum, alioquin tenore presentiam 

damus in mandatis dicto nostro consanguineo, quatenus vos et vestros successores et vestrum 

quemlibet penis condignis et alijs remendijs quibus viderit expedire, ad predicta coherceat et 

compellat. Copiam autem presentium si eam habere volueritis, volumus et ordinamus vobis 

et vestrum singulis tradi, et originalem penes dictum nostrum consanguineum remanere. Datum 

in Berno, Anno Domini Millesimo 1rr LX quinto, indicione tercia, viti Kal. Julij, Regnorum 

nostrorum anno decimonono, Imperi} vero undecimo. 

per dnum Imperatorem, RopuLpHus prepositus Wetflariensis. 

Altra come sopra “ Dilecto nobili Petro de Alberg etc. ». 

per dum Imperatorem, RopuLpHus de Frideberg 

Due altre come sopra: la 1? “ Dilectis fidelibus nostris d®i de Strambino ,. 

per drum Imperatorem, Ropurpnus de Frideberg. 

la 2 “ Dilectis fidelibus nostris dn! de Macino ,. 

per d"m Imperatorem, RoporPanus prepositus Wetflariensis. 

[Mazzo cit. N. 4]. 
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XIII. 

Diploma di Carlo IV all’ Arcivescovo di Tarantasia. 

Chambéry, 12 Maggio 1365. 

[Archivio di Stato. Torino. Arcivescovado Tarantasia. Mazzo 1°, N. 8]. 

In nomine Sancte et individue trinitatis feliciter. Amen. Karolus Quartus divina favente 

clemencia Romanorum Imperator | semper augustus. et Boemie Rex. Ad perpetuam rei memoriam. 

Inter alia virtutum opera Cesaree Maiestatis generosa sublimatas speciali studio ad illa | dignatur 

intendere, per que constat Ecclesiis et eorum Ministris quietem et pacem et comodum evenire. 

Sane cum !pridem Venerabilis Johannes Tarantasiensis Archiepiscopus | princeps et devotus 

noster dilectus a nobis in Czamberiaco Ecelesie sue temporalia sive Regalia in multorum Prin- 

cipum, Baronum et Procerum presencia eo quo decuit decore | susciperet reverenter. Oblata 

ipsius supplex peticio continebat, quatenus Comitatum, privilegia, libertates, iura, emunitates, 

feuda, indulta et consuetudines sibi et ecclesie sue | Tarantasiensi concessa et concessas, data 

et datas, servata et servatas, innovare, ratificare et confirmare de benignitate cesarea graciosius 

dignaremur. Quorum privilegiorum | tenor primi per omnia sequitur in hec verba. In nomine 

Sancte et individue Trinitatis. Rudolphus eterni Iudicis misericordia Rex... ......... 

(segue, con qualche inesattezza e omissioni, il diploma di Rodolfo di Borgogna all’Arciv. Amizo, 

dell’anno 996: originale nel mazzo cit. N. 1, pubbl. dal Besson, op. cit. Preuves N. 1°, ma poco 

fedelmente). Tenor autem secundi privilegij sic incipitur. In nomine sancte et individue 

Trinitatis Fridericus Secundus divina favente clemencia Romanorum Imperator semper augustus, 

Jehrosolime | et Siciliae Rex. Cuius quidem privilegi) secunda linea a principio sic incipit. Cum 

Imperatoriam et cetera, et eadem linea finitur sratia. In quo nomina seu loca describuntur 

infrascripta ditte Ecclesie | per nostros predecessores Romanorum Imperatores sive Reges con- 

cessa libere et debite confirmata, videlicet Civitatem de Musterio cum omnibus appendentibus 

suis, Castrum Sancti Jacobi, Castrum | de Brienezona, et partem quam habet in Castro de 

Conflens, Villetam, Vallem de Bosellis in qua nunc est Castrum cum Castellania, Vallem de 

Allodijs, Vallem Saneti Johannis que nune | dicitur de Bellavilla, Villam de Flaceria, Villam 

de Comba, Vallem Sancti Desideri} que modo Bastia nuncupatur in qua Castrum obtinet cum 

ipsius Cestellania, Vallem de Locia cum | universis eorum attinencijs, etiam Chentronem, Vallem 

Sancti Martini de Bellavilla, Vallem de Navis, Castrum Cornilionis, parrocchiam de Qucio, 

Villam Sancti Maximi et domum | Cleriaci cum eius pertinencijs, quas, ut asserit, per se seu 

alios suo nomine debite possidet de presenti, et decimas quas in sua diocesi ipse et sui prede- 

cessores percipere consueverunt, sibi confirmare et de no |vo concedere dignaremur — Nos igitur 

eiusdem Archiepiscopi precibus velud iustis et racionabilibus favorabiliter inclinati universa 

et singula privilegia Comitatum, libertates, iura, enumitates, feuda, | indulta et loca predicta 

per divine recordacionis reges et Imperatores Romanorum predecessores nostros Ecclesie Taranta- 

siensi prefate et eius Archiepiscopo concessa et data concessas et da|tas necnon laudabiles 

consuetudines aput eandem Ecclesiam eiusque personas homines bona possessiones hactenus 

observatas in toto et in parto sui qualibet ratificamus innovamus | approbamus et de plenitudine 

potestatis cesaree presentibus confirmamus, dictamque Ecclesiam et eius Archiepiscum qui nunc 

est et qui pro tempore fuerit, una cum hominibus, bonis et possessionibus | suis in nostram 

et Imperij sacri immediatam protectionem assumimus specialem, universis et singulis Principibus 

Ecclesiasticis et Secularibus, Comitibus, Nobilibus, Baronibus, Proceribus, Vicarijs | Militibus, 

Clientibus et fidelibus sacri Imperij quibuscumque vocentur nominibus presentibus et futuris 

cuiuscumque condicionis existant, precipientes districte quatenus Archiepiscopum et Ecclesiam 
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Tarantasiensem privilegijs, libertatibus, iuribus, consuetudinibus, Comitatu, et locis predictis 

libere frui et pacifice gaudere permittant, et eos contra hec in rebus realibus et personalibus 

et in nullo penitus impediant vel consentiant per quempiam inpe[diri. sed in eisdem ipsos 

manuteneant efficaciter et defendant. Concedimus etiam prefato Johanni Archiepiscopo Taran- 

tasiensi et suis successoribus eiusdem Ecclesie et tenore presentium plenam et liberam damus 

facultatem ut Tabelliones Notarios publicos | dumtaxat in terra sua creare, constituire, et ipsos 

de falsitate et crimine quolibet pecunie auctoritate Imperiali valeant atque possint, ipsosque 

Archiepiscopos Tarantasienses honore creacionis et constitucionis huiusmodi de Imperiali gratia 

insignimus, volentes | quod prothocolla Notariorum in terra prefati Archiepiscopi et suorum 

sùuccessorum dumtazat decedentium ad ipsos pertineant pleno iure. In premissis tamen nostris 

et Imperij sacri ac aliorum iuribus semper salvis. Nulli ergo ergo omnino hominum liceat | 

han nostre Confirmacionis, Innovacionis, Approbacionis et Donacionis paginam infringere, seu 

ei quovis ausu temerario contraire, sub pena indignationis nostre gravissime, et quinquaginta 

marcarùm auri pùri quorum medietatem | a contrafacientibus Imperiali nostro fisco sive erario, 

reliquam vero partem iniuriam passorum usibus decernimus applicari. Signum Serenissimi Prin- 

cipis, [M] et Domini, domini Karoli Romanorum | Imperatoris Invictissimi Boemie Regis. Testes 

huius réi sunt. Venerabiles Johannes Olomucensis sacre Imperialis Aule Cancellarius, Bertholdus 

Hystetensis et Fridricus Ratisponensis Ecclesiarum Episcopi. Illustres Rudolphus Saxonie Sacri 

Imperij Archimarescallus, Otto Brandeburgensis et Henricus Lignicensis Duces, Spectabiles | 

Burchardus Magdeburgensis Magister Curie nostre, et Fridricus Nurembergensis Burgravij. 

Nobiles Svinko de Hasenburg, Thymo de Colditz Imperialis Camere nostre Magistri | , Leupoldus 

de Nuremberg, Borso et Slawko fratres de Resemburs, Dyrslaus de Cravarii, Jaroslaus de 

Sternberg, Potho de Czastolowitz, Andreas Wanko et Beneschius fratres | de Duba, Petrus et 

Marquardus fratres de Wartemberg dicti de Rost, Ulricus de Nova domo, Sdenko de Ronaw, 

Bhonslaus junior de Swanemberg, Alscho de Reissemburg, Alber[tus de Colowrat, Albertus 

et Jaroslaus fratres de Slawatyn, Boczko de Prostybor, Peschko et Hinko fratres de Lischka, | 

et alij quam plures nostri et Imperij sacri nobiles et fideles. Presencium sub bulla aurea typario 

nostre Maiestatis impressa testimonio litterarum. Datum in Chamberiaco | Anno Domini Millesimo 

Trecentesimo Sexagesimoquinto. Indicione tercia, III idus maij. Regnorum nostrorum anno 

decimono, Imperij vero undecimo. — Ego Johannes Dei gratia | Olomucensis Episcopus, Sacre 

Imperialis Aule Cancellarius, vice Reverendi in ypo Patris domini Gerberij Moguntini Archie- 

piscopi Sacri Imperij per Germaniam | Archicancellarij recognovi. (I sigillo è perduto). 

(sulla plica) Referente preposito olomucensi in presencia d® Cancellarij. 

HeNnRIcUS DE ELBINGO. 

(sul dorso) Rmus JoHANNES Saxo f. 

XIV. 

Notificazione delle lettere Imperiali sul Vicariato al Vescovo d’Ivrea. 

7 Novembre 1365. 

[Archivio di Stato Torino, Protocolli Ducali, Serie Camerale, Reg. 147°, £. 50]. 

Anno Domini mrni°Lx quinto. Ind. tertia, die vir novembris apud Ypporigiam. in domo Boni- 

facii de Lestra — presentibus testibus d"° Antermo d®° Urteriarum. d°° Humberto Bastardo de 

Sabaudia. et d®° Raymondo de Solerio testibus ete. — Duus A. Comes Sabaudie fecit procuratorem 

suum :specialem etc. d"um Aymonem de Chalant militem presentem ad presentandum dr° Epis- 

copo Ypporigie litteras gratiose concessas pur dum Karolium Imperatorem Romanorum. super con- 

cessione homagiorum vet fidelitatis Archiepiscoporum Episcoporum et aliarum personarum ecele- 
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siasticarum, et ad requirendum ipsum d"" Episcopum nomine predicto, quod eidem tamquam 

procuratori homagia faciat, feuda recognoscat et alias obedientias subieciones et honores impendat, 

ad que dicto d*° Imperatori ante datam dictarum litterarum tenebatur ipsasque litteras adim- 

plere, et attendere debeat que in dictis Imperialibus litteris continentur ante tempus et terminum 

in ipsis litteris declaratum... de quibus idem ds Aymo procurator nomine predicto requisivit 

sibi fieri presens instrumentum. 

Anno Domini millesimo cceLx quinto, indic. 111, die vit novembris. in civitate Yporigie et 

d°° [sc] habitationis reverendi in Xpo patris d®' Episcopi Yporigie. presentibus Emerico de Monte- 

falcone domicello, Guillermo Marescalci d® Comitis Sabaudie, et dicto Foverat — d?us Aymo de 

Chalant procurator dicti d® Comitis ut apparet in instrumento facto manu mis [séc] notarij sub 

anno indicione et die predictis requisivit cum instancia procuratoris nomine dictum dominum 

Episcopum ut eidem seu dicto d®° Comiti recognosceret feuda que ab Imperatore tenet et sui 

predecessores Episcopi tenuerunt, homagium faceret et recognosceret ad que predecessores sui 

tenebantur et ipse tenetur d®° Imperatori predicto et hec faciat vertute gracie per dominum ‘ 

Karolum Imperatorem dicto d*° Comiti facte. de qua gracia per litteras dicti dr Imperatoris 

informavit, que littere coram eodem d*° Episcopo lecte fuerunt per me notarium et quarum 

tenor inferius est insertus... predicta faceret virtute litterarum executoriarum eiusdem Inpe- 

ratoris prefato d*° Comiti concessarum, que littere coram eodem similiter lecte fuerunt, in pre- 

sentia testium predictorum et plurium aliorum, presentans eidem d®° Episcopo copiam dictarum 

litterarum executoriarum procurator nomine predicto. Ipse dîs Episcopus respondit quod deli- 

beraret et postmodum responderet, petens copiam litterarum graciosarum sibi dari. de quibus 

idem procurator petiit per notarium fieri publicum instrumentum ad opus dicti d" Comitis. 

(Not. GrovanNI RAVASIO). 

XV. 

Lettera di Urbano V a Carlo IV contro il Vicariato. 

20 Luglio 1366. 

[Archivio Vaticano. Epistolae Secr. Urbani V. Reg. 248°. f. 132].